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«Үлкендердің әссрі балалардыц дамуына тиімді 
ықпал тигізуі үшіп, ол эсер сыртқы эсер болмай, 
дамуға жетектейтін ішкі күш болуы керек»

Академик Т.Т. Тәжібаев



көркемдік шығарманы өзара ұштастыру; (3) ғылыми ізденістердін қағидатты жана 
интеграциясына жол ашу шарт. Бұл ұстанымдардың бір-біріне қарсы болмауы, қайшы 
келмеуі, пэннің өзге білімдердің метафизикалык стандартгарынан босану әрі өзіндік 
табиғатын орныкгыру -  багдарлы да кешенді ізденістердің кепілдігі.

Ол дегеніміз «Мэңгілік Ел» пэнінің күретамырлық басымдыктарын: 
жалпыға ортақ казакстандық біріектілікті, кұзырлы білгірлікті білім 

бағдарламасына ендіретін факторларды жуйелеу, жангыру қаркынын жалпыұлттык 
қағидатқа айналдьфу;

болашағы Біртұтас Ұлтты нығайтудын формуласын дәйектеу, болашаққа деген 
жалпыхалықтык сенімді қалыптастыру, орнықтыру;

елдік кұндылыктарды ортақ үлы үлттық казынаға айналдыру мүмкіндіктерін 
оңтайландыру, тәсілдерін мазмұндау қажет.

Осьшдай ұлттык бастамалар мен этнопедагогикалық тэжірибені нығайтатын 
қоғамдык кенестің қызметін жандандыру, институттық негізін калыптастыру -  күн 
тэртібіндегі мәселе. Іргелі басымдыктан туындайтьш талаптар:

- «Мэңгілік Ел» ұлтгық идеясын білімнін, мэдениеггің және өркениеттік үрдістің 
жалпы даму аясында кайта қарастыру, толыктыру, мазмұндау;

- бірлік жольш қабыдцайтын азаматгық ұстаным мен ұлттык дәйектілік жүйесін 
қалыптастыратын тэсілді ізденіс пен амалды әрекетті тиянақтау;

- қоғамдағы тұрақтылық, бейбітшілік пен келісім ұстанымына негізделген елдін 
даму моделін насихаттау, адамның элеуетін арттыру;

- жалпыға ортақ еңбек идесын өмірге енгізу, ел азаматтары мен отандык мамандарға 
бірынғай экономикалык, саяси жэне мәдени ортада келісімді өмір сүретін ретті жағдай 
жасау;

- жастарды әлеуметтендіру және патриоттық тэрбие беру тетіктерін реітеу, оларды 
үтымды қолдану жүмыстарын жандандыру;

- елдік пен ерлік кұндылықтарын жастардын өздеріне тартымды багдар ретінде 
уағыздау, тарату;

- халықты элеуметгік корғау салаларын реформалауды, элеуметтік көмек көрсету 
жүйесін үнемі оңтайландыру, кос фактордьщ тэрбиелік үлесін үдету;

- іргелі мақсатка лайықты кадрларды дайындау денгейін арттыру, баскарудың 
корпоративті моделін ендіру, олардың әлеуметтік бейімделу багдарламаларына катысты 
келісімшартты бекіту;

- қазіргі заттық, салалык ғылымдардың идеясымен -  экономикальщ, саяси- 
элеуметтік, әлеуметтік-психологиялык білімдердің теориялык ұстанымдарымен 
шектелмеу.

Аталынган мәселелер күрделі, оларды зерделеу деңгей эрқалай болса да, оларды 
талдап түсіндіруге деген сұраныстар іріктелуде. Ол дегеніміз білімнін әр саласындагы 
жалан теориялық талдауға немесе метафизикалық әдістік тұйықка ұрынбау, керісінше, 
гуманитарлык ғылымдардың өзіндік өлшемдері мен эдістемелі постулатгарын нығайту. 
«Мэңгілік Ел» пәні білімнің жаңа рационалды және синтетикалык түрлеріне сұранысты 
артгырады, білімдер жүйесінің түжырымдамалы негізін және инфрақүрылымды дамытуға 
мүмкіндік тудырады. Мұнда танымдық, мэдени-саяси, үйымдастыру жэне тәлім-тәрбиелік 
міндеттер тоғысады. Діттеген мақсатты біртіндеп, дұрыс шешу үшін көптеген 
алғьпларттар мен талаптарды қатар сараптап, өзара сабақтастыру ғылыми-эдістемелі 
жэне педагогикалык ережеге айналмақ. *

Жеке оңашада пэннің маңызын эркім өзінше қабылдайды, тіл байлығы деңгейінде 
түсінеді. Ал жаңа пэннін танымдық-тағлымдық манызы бірлесе талдап, пікірталаста 
талданса, онда үғым терең, ой өрісі жан-жакты әрі толық болмак. Пән элеуметтік, рухани- 
діни, идеологиялық сұраныстарды кабатгастыра өтеуге бейім. Жаңа пэннің ұгымдык коры 
мен тұжырымдау ережесін жаңарту күтерлік жай, пэнаралық шекарада орындайтын 
міндет.
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Жана пэннің маңызына институционалды көзқарас пен қауымдастық кәсіби 
колдауды  катар жүргізу - тьщ да қарқынды бастама. Пәнаралык байланыс пен 
мэдениаралык сұхбаттастык «Мәңгілік Ел» пэнінін танымдык куатын, елдік тэрбиенін 
^лттык тэжірибесін, гуманитарлык ықпалдастык шенберін арттыра түспек. Мұндай 
бастам ан ы  ел болу өнеріне мэдениаралық талдау жасальшса жэне үстаз-ғалымдардың 
халыкаралык тәжірибесін жетілдірсе, пайдалы істердің өркендейтіні күмэнсіз.

Бірлескен талдауға алдымен этнопедагогикалык тэсіл мен ұлттык тэжірибенің 
аткарар кызметі өте зор. Ал технологиялык кұрал-жабдықтар аркылы пэннін бейнелілігі 
мен икемділігін арттыра түссек, бұл да білім берудің тиімділігін калыптастырута, 
хындарманға жылдам жеткізуге мүмкіндікті арттырады. Десекте, техникалык құрал- 
жабдыктар педагогикалық тәлім-тәрбиелік іс-эрекеттерге қосымша демеушілік ететінін 
ұмытпауымыз керек. Айтпағымыз, бұл пэнді оқытуда: (1) ұстаздың педагогикалық тәсілін 
жетілдіру, (2) еркін сұхбаттасып, өзекті мәселені бірлесе ашык талқылайтын дәстүрді 
жүйелеу, (3) институционалды көзкарас пен қолдауды бірге жүргізсе, сонда ғана білім 
берудін дүниетанымдык жэне ағартушылық денгейі көтерілмек. Үш арнаның козғаушы 
күштерін іздестіру, олардьщ жана алеуетін нақты іс-эрекетке тартатын шаралар жүзеге 
аспак-

Тиімділіктің турлерін ұятгық бір арнаға,' коғамдык ортақ жүйеге келтіру мақсаты - 
білім мен тәрбиені бір ағымда баскаруға; элеуметтік-гуманитарлық ғылымдардың 
мэртебесін көтеруге, әлеуметтік-гуманитарлық оқу жуйесінің ұзак мерзімді стратегиялық 
бағдарын жасауға; ғылымды жаңа коғамдык жэне үлттық мәселелерге бірдей бейімдеуге; 
галымдар арасындағы шығармашылық жэне педагогикалық байланыстарды нығайтуға; 
мэдениаралық талдау мен халықаралық байланысты кеңейтуге мүмкіндік пен күпггерді 
шоғырландыруға мемлекеттік деңгейде назар аудартқызбақ.

Гуманитарлық ыкпалдастык тарихты, дәстүрді, мәдениетті үйлестірмек пәрменді 
кимьш-әрекеттерден кұралады. Этнопедагогикалык дэстүр мен этнопсихологиялык 
ұстаным окушының, тындарманнын өзін-өзі ұстай білу жэне басқару қабілеттерін 
жетілдіруге, білім беру жүйесін гуманитарлык мазмұнмен толыктыруга, ел басқарудың 
тәсілді тэжрибесін жинақтауға жол ашпак. Тартымды талаптар мен тиімді тетіктер 
эркімнің өз ортасында элеуметтік-мәдени байланыстарды кеңейтетін жэне эрбір жұмыс 
орньшда жұмсаган күш-куатын кэсіптік тэжірибе түріне айналдыратын жарамды кұрал- 
жабдықтарды саралап, сабактастырады. Әрбір бастама ауқымды болтан кезде «Мэңгілік 
Елдің» бірін-бірі толықтыратын идеялық, теориялық, эдістемелі, мұралық негіздері 
білімнің, мәдениеттін, ұлттык тәрбиенің ықпальш жер-жерде арттыруға жарады.

Мэңгі елдің тарихи және әлеуметгік-мәдени кеністіктегі жағымды да жаңашыл 
мпатын, адамзаттык аркаулары мен ұлттык демеушілігін неден аңгарамыз? 1) 
Жалпыұлттык негізден, ұлггык мұраттың басты бағдары және өлшемінен; 2) ел мұраты 
мен болашағына лайықты реформалардан; 3) егеменді елдің іргетасын әлемдегі күшті 
мемлекеттермен иық тірестіретін каркындардан байкаймыз. Болашакка деген сенімді 
иығайтатын талпыныстар Мэңгілік Ел идеясыи ілгері ұластыруда, «Мәңгілік Ел» пэнінің 
өміршеқдігін дэйекті айқьшдауда.

Ж.С. Сейітнұр

Т. ТӘЖІБАЕВ ПЕН С.М. ЖАҚЫПОВТЫҢ ЕЛІМІЗДЕГІ ПСИХОЛОГИЯ 
ҒЫЛЫМЫ НЫ Ң ИНСТУЦИОНАЛДАНУЬША ҚОСҚАН ҮЛЕСТЕРІ

Ғылым тарихын зерттеу көрсеткендей белгілі бір елде ғылымның қалыптасуы мен 
^ у ы н ы ң  қажетті және айкындаушы шарты онын институционалдануы боп табылады. 

Ыльіми білімдер жүйесінің белгілі бір әлеуметтік институтка айналуына оған қоғамдык
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кажеттілік пен оны канағаттандыратын жағдайдың болуы, ұйымдық ресімделген гылыми 
мекеменің дүниеге келу маңызды.

1946 жылы Бүкілодақтык коммунист партия Орталык комитетінің (БКП (б) ОК- 
ніқ) «Логика мен психологияны орта мектепте оқыту туралы» қаулысына орай Кеңес 
Одағыньщ барлық мектептерінде психология пэн ретінде окытылуы тиіс болды. 
Сондықган логика жэне психология оқытушыларын даярлау максатында 1947-1948 оку 
жылында Одактагы басқа да 16 мемлекеттік университеттердің бірі болып, Қазактың 
С.М.Киров атьгадағы уииверситетінің филология факультетінін жаньшан логика жэне 
психология бөлімі ашылды. Осының басы қасында 1947 жылы университет ректоры эрі 
психология жэне педагогика кафедрасының меңгерушісі, ҚазССР ҒА академигі, 
психология гылымдарының докторы Төлеген Тэжібаев жүрді. Төлеген Тэжібаевтің үлкен 
үйымдастырушылық жүмысының аркасында дүниеге келген психология мен логика 
бөлімі бірнеше жыл кызмет етіп республика үшін жүзден астам психолог мамандарын 
даярлап шығарды. Сөйтіп, республикада ұлтгық психологтардың шогыры пайда болды. 
Қазақстандагы психологиялық жэне педагогикалық гылымдардың жандануына XX г. 40- 
жылдардың аягында жүргізілген гылыми-ұйымдастыру шаралары игі эсерін тигізді. 
Мэселен, 1948 жылы КСРО жоғары білім министрлігі жанындағы Бүкілодактык 
атгестациялау комиссиясы республикада педагогика жэне психология ғылымдары 
бойынша диссертация кабылдауға рұқсат берді. Соған сэйкес 1949 жылы Қазак 
мемлекетгік университетінде психология ғылымы бойьшша аспирантура ашылып, 
гылыми мамандар дайьшдауга нақты мүмкіндік туған еді.

XX гасырдың 60-жылдары бұрыңгы Кенес Одағында психология гылымының қайта 
жандануы мен дамуы байкала бастады. Бұл жылдары Москва мен Ленинград (қазіргі 
Санк-Петербург) университеттерінде психология факультеттері ашылды. Осы уакытган 
кейін одақтас республика астаналарында (Киев, Вильнюс, Ташкент, Тбилиси т.б.) 
психология бөлімдері мен жеке факультетгер дүниеге келді. Көрші Өзбекстан тіпті өзбек 
тілінде психологтар даярлай бастады. Ал Қазакстанда 1953 жылы жабылған психология 
бөлімі тек 1988 жылы гана кайта ашылды. Мүның бәрі елімізде психология гылымының 
дамуына айтарлыктай тежеу болды. Сонымен, 1988 жылы ҚазМУ-дің Философия- 
экономика факультетінде психология мамандығы тек орыс бөлімі, тек 1991 жылы казак 
бөлімі ашылды

Еліміздің психология гылымының күрт дамуы Қазақстанның тәуелсіздік алганнан 
кейін байқалады. Психологиядан тұнғыш рет казакгардың ана тілінде психолог мамандық 
даярлауына мүмкіндік ашылды. Жоғары білікті психолог кадрларды даярлау үшін 
психологиядан диссертациялық кенестер кұрыла бастады. Бұл психологиядан ұлттык 
кадрларды әзірлеуге мүмкіндік берді. Мэселен, Қазакстанда тэуелсіздік алганга дейінгі 
кеңестік психологиялык гылымы кұрамында дамуы кезенінде (1939-1991) педагогикалық 
психология саласы бойынша 21 адам ғана кандидаттык жэне екі адам докторлык 
диссертация қорғаган екен. Ал тэуелсіздік алган он бес жыл ішінде (1991-2006) ішінде бұл 
сала бойынша 57 диссертациялык жұмыстар коргалды. Бұл жерде басты фактор ретінде 
интерналдык, гылымньщ ішкі даму заңдылыгы емес, қолайлы саяси-тарихи жагдайды, 
ягни ғылым дамуындағы әлеуметгік детерминацияны мойындауымьв керек.

Егер тарихи салыстыру жүргізіп, Қазақстандагы педагогикалык психологияның 
Кенес Одағы кұрамында болган кезіндегі жоғары білікті психолог кадрларды даярлау 
көрсеткішіне көз салатын болсак, келесі деректерді кездестіреміз (1 - кестені қараңыз).

w
1 кесте - Педагогикалык психология саласы бойынша диссертациялык жұмыстар 

саны (Қазак ССР)

Уакыт кезендері Диссертациялар саны
докторлык кандидаттык барлығы



1936-1946 1
1947-1957 5
1958-1968 4
1969-1979 5
1980-1990 2 7
барлығы 2 22 24

Ал тек бір ғана С.М. Жакыповтын жетекшілігімен педагогикалық психология 
саласындаға коргалған жұмыстардьщ саньш алып қарастырсак келесі фактілерді көреміз. 
(2- кестені карацыз).

2 кесте - Педагогикалык психология саласы бойьшша С.М. Жакыповтын 
жетекшілігімен корғалган диссертациялык жұмыстар саны

Уақыт кезеқдері Диссертациялар саны
докторлык кандидатгық барлыгы

1999-2001 7
2002-2004 8
2005-2006 12
2008-2009 2 1

Барлыгы 2 28 30

Демек, бір С.М. Жақыповтың өзі күллі кеңес заманындагы психолог кадрларды 
дайындау бойынша көрсеткіштен асып кетіп отыр (отьи адам).

Егер коргалган жұмыстарды гьшыми қызметкерлер мамандықтарыньщ 
номенклатурасы шифры түргысынан карастыратын болсақ, жалпы психология, тұлға 
психологиясы, психология тарихы жэне этнопсихология мамандықтары бойынша - 5 
ғылым докторы, 18 ғылым кандидаты, әлеуметтік психология - екі адам ғылым докторы, 
педагогикалык психология бойынша екі ғылым докторы, 28 ғылым кандидаты 
даярланьпгш. Бұл деректер профессор С.М. Жақыповтын еліміздегі жоғары білікті 
гылыми жэне ғылыми-педагогтік кадрларды даярлауға улкен үлес косканын көрсетеді.

Еліміздің психология ғылымынын институционалдық дамуындағы манызды бір 
окиға 2000-жылы орын алды. Сол жылдың 22 ақпанында эл-Фараби атындагы Қаз¥У-дің 
Ғылыми Кеңесі бұрыңгы психология кафедрасын екі дербес кафедраға -  «этникалык жэне 
педагогикалык психология» кафедрасы мен «жалпы психология» кафедрасына белу 
жөнінде қаулы қабылдайды. Сөйтіп университетте психология бойынша екі кафедра 
жұмыс істей бастады. 2000 жылдын 14 сәуір айында эл-Фараби атындағы Қаз¥У-дін 
Ректоры К. Нәрібаевтың №3-512 Бұйрығына свйкес кұрылған этникалық және 
педагогикалык психология кафедрасынын менгерушісі болып психология гылымдарынын 
Докторы, профессор С.М. Жақыпов тагайындалады. Кафедраның ашьшу кезінде онын 
ЗДамында 12 окытушы жұмыс істеген еді. Қысқа мерзім ішінде аталмыш кафедранын 
®андық эрі сапалық тұрғыда биік денгейге шығуы персоналдык-тұлғалык факторларға 
адланысты екендігіне көз жеткізуге болады. Кафедраның меңгерушісі ретінде профессор 

Жақыповтын ұйымдастырушылык қабілеті мен гылыми беделі этнопсихология жэне 
ПеДагогикалық психология кафедрасын философия жэне саясаттану факультетінде 
*етекші орынга шыгарды.

Еліміздің психология сарапшьшарының пікірінше, бұган дейін Қазакстандык 
Психология гылымы көп жьшдар бойы лайыкты көшбасшы болмауынан зардап шеккен 
екен. Енді, міне, С.М. Жакыповтын аркасында Қазақстан жогары білікті психолог
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мамандарды даярлау мүмкіндігіне ие болды. Ғылыми-педагогикалык мамандарды 
даярлау магистратура, аспирантура, докторантура, тағылымнама (стажировка) жэне PhD 
докторантурасы формасында жүзеге асырылады. Әл-Фараби атындағы Қаз¥У-дің 
этникалық жэне педагогикалык психология кафедрасы бүкіл Қазакотан бойьшша 
психология саласында қорғалатьш докгорлык жэне кандидаттык диссертацияларды 
талқылауды жүзеге асыратьш жэне гылыми дәрежесі бар кадрлар дайындайтын манызды 
гылыми орталықка айналды. Болашақта еліміздегі психология кафедраларьшда гылыми 
зерттеулер ісі капай жолға койылғаны жэне ғылыми-педагогикалық кадрлар калай 
даярланганы жайлы арнайы зерттеулер жүргізілуі кажет.

Ж.Н. Сабирова 
А. Оңайбай

ПРОФЕССОР Қ.Б. СЕЙТАЛИЕВТІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ МҰРАСЫ

«Өткен тарихымызга тагзым да, бүгінгі бақьпымызга мактаныш та, гүлденген 
келешекке сенім де МәңНлік Ел деген құдіретті ұғымға сыйып тұр. Отанды сүю -  
бабалардан мирас болган үлы мұраны қадірлеу, оны көздің карашыгындай сактау, өз 
үлесіңді косып, дамьггу жэне кейінгі ұрпаққа аманат етіп, табыстау деген сөз. Барша 
казақстандыктардын жүмысының түпкі мэні -  осы!» деген болатын елбасымыз 
Н.Э.Назарбаев[1].

Ұлтының багын ашатьш, атын айтса жұрты асып-тасатын нагыз ұлы түлғалар кай 
елде де бар. Тек оны танып, біліп, қадіріне жетуін керек. Ондай айтулы алыптар 
аргы-бергі тарих бетіне үңілсең көп емес, санаулы. «Өз жұртына жұмыс қылып, енбек 
сіңірген адамдарды қадірлеу-елдіктің белгісі»,- деп, Х.Досмұхамедов [2] айтқандай өзінің 
саналы гүмырын Х.Досмұхамедов атындагы Атырау мемлекеттік университетінде 
ұстаздык кызметке арнаган, бірнеше оқулык, оқу-эдістемелік кұралдардың авторы 
көрнекті галым, парасатты ұстаз, Қазақстан Республикасы әлеуметгік гылымдар 
академиясыньщ жэне Халыкаралық педагогикалык білім беру Академиясының академигі, 
педагогика гылымдарының докторы, профессор Қадыржан Брянүлы Сейталиев болатьш.

Профессор Қ.Б.Сейталиев гұмыр кешкен кезеңде психология гылымынын 
кұрылымдық жүйесі калыптасып, жаңа болжамдар мен тұжырымдамалар пайда болып, 
ұлттық психологияның тарихи даму жолы айқындала бастаган кез еді. Үстаз, галым өзінің 
психологиялық ой-түйіндерін жазуда Қазак ағартушылары мен орыс психологтарының 
мол мұраларын басшылыққа алып, өзіндік тәжірибесімен түйіндейді.

Оның өзі атап өткеніндей, казіргі кезде университеттер мен педагогикалык 
институтгардын болашақ мұгалім кадрларын психологиялық тұргыдан даярлауда казак 
тілінде психология окулыктары мен оқу кұралдарыньщ жеткіліксіз болуынан жазылған 
еқбек. Бұл ұсынылып отырган «Жалпы психология» атты оку кұралы -  психология 
гьшымыньщ теориялық негіздерін ашып керсету жөніндегі автордың ұзак жылдар бойы 
педагогикалык институттармен университеттерде «Жалпы психология» пэнінен оқыган 
дэрістерімен семинар сабактарында қарастырылган сұрактар мен тапсырмаларды 
жинактау негізінде жазьшган еңбек. Қ.Сейталиевтің «Жалпы психология» еңбегінде 
«Қазақстан Республикасы білім беру жүйесін дамытудың 2004-2015 жылда^га арналган 
тұжырымдамасын» [3] басшылыкка алып, сол кезеңдегі білім беру жүйесіндеп орын алган 
олқылыктар мен кемшіліктердің алдьш алу, білім мазмұнын уақыт талабына сай 
жетілдіру, білім беру жүйесі мамандарын даярлауда отандык жэне элемдік тәжірибелерді 
пайдалану аркылы білім сапасын арттыру басты мэселелер екендігі сөз болган. Осы 
түжырымдамада жас ұрпакты оқытып-тэрбиелеуде ұлттық басымдылықка, яғни қазақ 
халқыньщ өзіндік рухани дүниесіне баса назар аударуга көніл бөлінді. Елбасының 
қабылдаған «Мәдени мұра» бағдарламасьшда: «Еліміз тэуелсіздік алған жылдардан бергі
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үлттык мұраны қайта жаңғырту міндетінің ішінде -  ұлттык жантану ғылымьшьщ негізін 
жанаша тұрғыдан зерделеу» - деген тұжырымдамасы осы айтьшғанньщ айғағы.

Профессор Қ.Б.Жарықбаев Қадыржан Сейталиевтің педагогика ғылымы саласында 
ясазған еңбектерімен қатар «Жалпы психология» оқулыгы туралы: «Психологиядан 
окулык жазған сен бір ерекше адам екенсің» деп, өзіңдік таңданысын білдіре отырып, 
«Жұрт психологиядан кітап жазады, бірақ оның кітабы казақша жазылғанымен, ойлары 
орысша көрініс табады. Ал, Қадыржан жазбаша ойлап, жазбаша жазады екен. Біздер үшін 
нағыз керегі осы еді» - деген болатын[4].

Профессор Қ.Сейталиевтің «Жалпы психология» еңбегі бес бөлімнен тұрады. 
Бірінші бөлім «Психологияның жалпы мәселелері», екінші бөлім «Жеке түлға жэне 
іс-әрекет», үшінші бөлім «Жеке тұлғаның таным үрдістері», төртінші бөлім «Жеке 
тұлғаның эмоциялық-еріктік сипаты», бесінші бөлім «Жеке түлғанын дара психологиялык 
ерекшеліктері» деп карастырылуы, бұл еңбектің психологиялык тұрғыдан кұндылығын 
көрсетеді.

Автор психология гылымының ең негізгі міндеттерінін бірі -  «Барлық психикалык 
кұбылыстарды зерттеу жэне түсіндіру, демек, олардың пайда болуы, калыптасу жэне даму 
негізіне жататьш обьективтік зақцылыктарды ашып көрсету» керектігін тұжырымдайды. 
Әрбір шэкіртгің психикалық үрдістері мен дара психикалық қасиет ерекшеліктерін ескере 
отырып, окыту мен тәрбие үрдістерін дұрыс ұйымдастыруға болады.

«Психология гылым ретінде нені зерттейді жэне оның зертгеу пәніне не 
жатады?» - деп сауал қоя отырып, өзі былайша түжырымдайды: «Психология ғылымының 
тарихын, оның дамуынын эрбір кезеңіне үлкен мэн беруіміз қажет. Бір жағьшан бұл 
ғылым өте ертеде қалыптаскан, сонымен катар тіпті жас гылым ретінде қарастыруга 
болады. Мыңдаған жыл тарихы бола түрып, оның болашағы алда», -  дейді.

Автор психология гылымының өзге ғылымдармен сабақтастығын -  өмірдің эртүрлі 
саласында кеңінен колданылып келе жатқан практикалык маньвьш атап көрсетіп, адамды 
дұрыс тэрбиелеу үшін адамның денесі, ягни тэнінің жайьш кеңес қылатьш жаратылыстану 
ғылымымен жэне саналы іс-әрекетін қальштастыруда элеуметтік жэне философиялық 
ғылымдардын максатын, тарихьш тұжырымдайды. Педагогика гылымы үпіін 
психологияның жүйесі, жеке тұлғаның даму зандылықтарьш, баланын жас жэне дара 
ерекшеліктерін біле отырып, оқьггу мен тэрбиелеу нәтижесінде кажетті сапаларды дамыту 
жэне өзін-өзі тәрбиелеуге өте қажет тиімді эдістерін колдануга практикалык жол 
көрсетеді.

Қ.Сейталиев «Жалпы психология» енбегінде «Жалпы психология ересек адамнын 
психикалық іс-әрекетінін жалпы зандылықтарын зерттейді. Жалпы психология 
психологияның міндетгерін, эдіснама мэселелері мен эдістерін, психикалық 
қүбылыстардың қалыптасуы мен практикалык іс-әрекетін зерттейді. Жалпы психология 
курсында жалпы теориялык кағидалар жэне негізгі әдістер туралы ғылыми түсінік 
беріледі, психологияның негізгі ғылыми ұғымдары, зандылыктары туралы 
сипатталады»- деп аныктама береді.

Психологияның жалпы мәселелерін карастырганда Сейталиев психология 
ғылымының кальштасуы мен даму багыттарьш үшке бөле отырып, қазіргі шет ел 
психологиясынын негізгі бағыттары, Кеңестік психология ғылымьшың кальштасуы мен 
Дамуы және Қазақстанда психология ғылымының қалыптасуы мен дамуы деп жүйелейді.

Көптеген ежелгі ойшылдардын көзкарастарына ортак болған «психология» сөзінін 
°№ына «жан» үғымын колданады жэне ерекше мәнді қүбылыс ретінде қарастырады. 
«*аңды» түсіндіруде ежелгі дәуір ойшьшдары грек философтары Демокриттщ, 
^атонның, Аристотельдің, Сократтьщ жэне басқалардын ғылыми трактаттарына 

тоқгалады.
ХҮІІІ-ХІХ г. психологиядағы негізгі перспективалық бағыт ретінде эмпирикалык 

вемесе тәжірибелік психологиямен ассоциативтік ілімнін дамуына үлес косқан 
ғалымдардың енбектерін карастыра отьфьш, өзіндік ойын тұжырымдайды. XIX гасырда
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